



**Resposta ao Requerimento nº 1392/2024**

---

**Autoria:** HENRIQUE CONTI

**Assunto:** *Informações sobre agendamento para fisioterapia.*

**Excelentíssimo Senhor Presidente,**

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 11 de dezembro de 2024.

**LUCIMARA ROSSI DE GODOY**

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

**SIDMAR RODRIGO TOLOI**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

## Proc. Administrativo 2- 20.495/2024

---

**De:** Joao V. - SS

**Para:** SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

**Data:** 10/12/2024 às 15:41:41

**Setores envolvidos:**

SG-DPPT, SS, SG-DRI

### REQUERIMENTO 1392 - 37ª SESSÃO

Segue anexo resposta ao requerimento 1392.

—

Joao Gabriel Vieira

Secretário da Saúde

em exercício

**Anexos:**

requerimento\_1392.pdf



Valinhos, 10 de dezembro de 2024.

Em atenção ao requerimento de nº 1392/2024 do nobre Vereador Henrique Conti, a Secretaria da Saúde tem a informar:

**1) Quantos pacientes são atendidos diariamente? Quantos aguardam na fila de espera?**

Resposta: Diariamente são atendidos entre 80 a 100 pacientes. Aguardam na fila de espera para fisioterapia 750 e para terapia ocupacional 170. Os casos considerados urgentes são priorizados.

**2) Quantos profissionais atuam no momento? Especificar.**

Resposta: Atualmente temos 13 (treze) Fisioterapeuta e 04 (quatro) Terapeuta Ocupacional.

**3) Há processo em andamento que visa a contratação de novos profissionais para suprir a demanda? Em caso afirmativo, em que fase se encontra?**

Resposta: A Secretaria solicitou a convocação de fisioterapeuta classificado em concurso público para substituição de exonerado, como há indisponibilidade orçamentária nas dotações consignadas no orçamento vigente, reenviaremos no início de 2025 novo pedido.

**4) O espaço de atendimento comporta a demanda? Há projeto que visa aumentar o espaço de atendimento?**

Resposta: Para atender a demanda de pacientes que já estão sendo atendidos o espaço está sendo suficiente. O setor de fisioterapia já apresentou estudos que visa a ampliação do espaço, caso haja necessidade.

**5) Quais medidas estão sendo adotadas para diminuir o tempo de espera?**

Resposta: Empenhada em minimizar o tempo de espera e ampliar o acolhimento do maior número de pacientes, a equipe técnica tem desenvolvido estratégias de atendimento em grupo para patologias crônicas e ofertado serviço de orientação às urgências.

Atenciosamente,

**João Gabriel Vieira**  
Secretário da Saúde  
em exercício